
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pec utc.sancalogero@asmepec.it  

Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

P. IVA 00337960793 – COD. UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 
 

 DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 56/2019 

OGGETTO:   Servizio di gestione, e manutenzione dell’acquedotto comunale, della 
rete fognaria e pluviale. Assunzione impegno di spesa e liquidazione a 
saldo all’impresa MARRA VINCENZO SRL per interventi di manutenzione 
ordinaria non compresi nel canone contrattuale. CIG X7D190733A. 

L’anno Duemiladiciotto addì 18 del mese di aprile, in San Calogero, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del 

D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la 

responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021; 
Richiamata la determina n. 08 adottata dal Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale 

in data 01/02/2016, con la quale si aggiudicava in via definitiva all’impresa MARRA VINCENZO SRL, per il periodo 
dal 25/03/2016 al 24/03/2019 il servizio di gestione, manutenzione ordinaria dell’acquedotto comunale, della rete 

fognaria e pluviale, sosta di sollevamento e pozzi in San Calogero Capoluogo, Frazione e Contrade; 
Visto il contratto d’appalto rep 01/2016 del 24/03/2016; 

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto del servizio è espressamente previsto che gli interventi di 

manutenzione straordinaria sono realizzati dalla ditta affidataria a mezzo di ordini di servizio disposti dall’Area Servizi 
al Territorio e che i suddetti interventi sono contabilizzati con prezziario regionale applicando il ribasso di gara; 

Precisato che la dizione straordinaria nel capitolato è stata inserita al fine di differenziare gli interventi rientranti 
nell’appalto da quelli da contabilizzare al di fuori dell’appalto, trattandosi comunque di interventi di ripristino e/o 

sostituzione della rete e/o delle apparecchiature esistenti e quindi di interventi di manutenzione ordinaria; 

Rilevato che a durante l’espletamento del servizio dal parte della ditta Marra, a seguito di segnalazione da parte 
di cittadini e da sopralluoghi in sito sono state riscontrate criticità sul sistema di distribuzione dell’acqua potabile, 

sulla rete delle acque bianche e sulla rete fognaria e pertanto si è reso necessario procedere all’esecuzione di 
interventi fuori contratto al fine di ripristinare il normale funzionamento delle reti dinamiche, si è proceduto 

all’esecuzione dei necessari interventi. 
DATO atto che prima della scadenza contrattale la Prefettura di Reggio Calabria ha comunicato che l’impresa Marra 

Srl è destinataria informativa a carattere interdittivo ai sensi dell’art.  91 del D. Lgs. N. 159/2011, dei rapporti con 

la Pubblica Amministrazione, e pertanto il servizio di che trattasi è stato cessato in data 24/08/2018 anticipatamente 
rispetto alla scadenza contrattuale prevista per marzo 2019; 

Rilevato che il comma 3 dell'art. 93 del D. Lgs 159/2011 e s.m.i., prescrive che in caso di risoluzione del contratto 
a seguito di interdittiva antimafia il pagamento è corrisposto nella misura del valore delle opere già eseguite e il 

rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione, si esclude pertanto il pagamento dell'utile d'impresa. 

Attesa quindi la necessità di procedere alla chiusura contabile dei rapporti con la ditta Marra Srl nel rispetto del 
richiamato articolo 93 comma 3 del D. Lgs 159/2011 e s.m.i., si è proceduto ad una ricognizione generale dei lavori 

effettuati dall’impresa su disposizione di questo Ufficio, da cui è emerso che per la liquidazione finale a saldo degli 

interventi espletati dalla ditta Marra restano da liquidare i lavori di cui al prospetto che segue: 

Elenco interventi oggetto del presente atto di impegno e liquidazione: 
DESCRIZIONE INTERVENTO IMPONIBILE *Rid. 

10% 
da 

liquidare 
 

DESCRIZIONI LAVORI    num. fatt. data 

1. Riparazione buche San Calogero e Calimera  1.850,00 -185,00 1.665,00 53 07/09/2018 
2. San Calogero Via Minzoni spurgo fognatura e ripristino 

tratto fognario 
415,02 -41,50 373,52 44 20/08/2018 

3. Spurgo fognatura Via Rena San Calogero 279,77 -27,98 251,80 43 20/08/2018 
4. Spurgo fognatura e realizzazione pozzetto Corso 

Umberto I° Fraz. Calimera 
623,03 -62,30 560,72 42 20/08/2018 

5. Spurgo fognatura Calimera Via XXIV Maggio 305,68 -30,57 275,11 28 28/05/2018 
6. Fornitura e posa in opera chiusino D400 strada Angri 323,70 -32,37 291,33 29 28/05/2018 
7. Spurgo fognatura San Calogero Via Paese Vecchio 274,59 -27,46 247,13 25 11/05/2018 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


8. Sostituzione dei Kit doccia caserma dei CC 449,96 -45,00 404,97 15 21/03/2018 
9. Rifacimento tratto rete idrica San Calogero Via Gentile 106,26 -10,63 95,64 13 21/03/2018 
10. Rifacimento tratto rete idrica San Calogero Via 

Catanzaro 
145,06 -14,51 130,56 14 21/03/2018 

11. Ripristino allaccio rete idrica San Calogero Via Milano 378,39 -37,84 340,55 12 21/03/2018 
12. Ripristino tratto rete idrica Calimera Via Provinciale 407,60 -40,76 366,84 10 21/03/2018 
13. Spurgo fognatura locali ex Saub San Calogero 262,15 -26,22 235,94 6 16/02/2018 
14. Spurgo fognatura e ripristino collettore fognario 

Cimitero Comunale 
752,89 -75,29 677,60 2 16/02/2018 

15. Spurgo fognatura Via Torino San Calogero 292,72 -29,27 263,45 4 16/02/2018 
16. Spurgo fognatura loc. Pigna 317,07 -31,71 285,37 3 16/02/2018 
17. Spurgo fognatura loc. Baracche Calimera 280,46 -28,05 252,42 7 16/02/2018 
18. Ripristini cedimenti stradali San Calogero 133,70 -13,37 120,33 8 16/02/2018 

SOMMANO 7.598,07 -759,81 6.838,27   

Imponibile da liquidare 6.838,27 IVA 10% 683,83 Totale 7.522,09 

*utile di impresa pari al 10% da detrarre ai 
sensi dell’art. 93 c. 3 del D. Lgs 159/2011 e 
s.m.i. 

 

Precisato che: 

 la contabilità dei succitati lavori e le relative schede riassuntive, agli atti allegati e approvate da quest’Ufficio, 
sono state redatte utilizzando il prezziario regionale e con l’applicazione del ribasso di gara pari al 45,115%; 

 all’imponibile lavori sopra determinato è stato detratto l’utile d’impresa secondo il disposto dell’art. 93 c. 3 

del D. Lgs 159/2011 e s.m.i.; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 

165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 

del 13.02.2014;  
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 

di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto il DURC regolare in corso di validità acquisito telematicamente da quest’Ufficio;  
Visto il Decreto Legislativo n°163/2006 ed il regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 

Precisato che il CIG è: CIG X7D190733A 

DETERMINA 
1. di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. di impegnare in favore della ditta MARRA VINCENZO SRL di Marra Vincenzo P. IVA 02668750801, per i 

lavori sopra specificati e per come risulta dal prospetto delle fatture ivi richiamate, la somma complessiva di 
€ 7.522,09 (IVA Inclusa) con imputazione sul capitolo 1820 del bilancio 2019/2021, annualità 2019; 

3. di dare inoltre atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile con 

i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs.n.267/2000”; 

4. di liquidare le fatture di cui al prospetto allegato alla presente, per un importo complessivo di € 7.522,09 

euro, disponendo il pagamento dell’imponibile per l’importo complessivo di € 6.838,27 a favore della Ditta 

Marra Vincenzo Srl di Reggio Calabria P. IVA 02668750801, mediante l’accredito della somma sul conto 
corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, Legge n. 136 del 13/08/2016, con IBAN agli atti allegato, ed il pagamento 

dell’IVA al 10% per 683,83 euro secondo le modalità di cui alla legge n. 190/2014 e successivo decreto di 
attuazione; 

5. di disporre l'invio della presente determinazione: 

 al Sindaco; 

 al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 Al Segretario Comunale; 

 all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

IL RESPONSABILE DI AREA      
Ing. Pasquale Lagadari* 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente atto. 

San Calogero, lì 18/04/2019                                                                 Il Responsabile di Area 
       Ing. Pasquale Lagadari* 
 

 
 
 
  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n.267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 
 

San Calogero lì 18/04/2019                                                           Il Responsabile di Area 

 Dott. Giovanni BALDO* 

 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma1della legge 18 
giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni QUINDICI   

consecutivi a decorrere da oggi. 
 
San Calogero, lì                                                                                       Il Responsabile di Area 

                 Ing. Pasquale Lagadari* 
 
 
 
 
 
 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì     Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 

                       *Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1933, n.39 

 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

